
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 1 1  d e l  2 2 / 0 4 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 7  d el   2 1/0 4/2 0 2 0

O g g e t t o: a f f i d a m e n t o  d ir e t t o ,  a i  s e n s i  d e l l'art .  3 6  c o m m a  
2  l e t t er a  a )  d e l  d .  l g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  d e l  s e rviz i o  d i  
m o v i m e n t a z i o n e  e  p u l i z i a  s e d i e  e  a l tr i  m a t e r i a l i  
a  s u p p or t o  d e l l' or g a n i z z a z i o n e  d e g l i  i s t i t u t i  
c u l t ur a l i  e  d i  i n i z i a t iv e  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  i n  
fav or e  d i  u n a  c o o p e r a t iva  s o c i a l e  vo l t a  a  
pr o m u o v er e  l'in s e r i m e n t o  n e l  m o n d o  d e l  l av or o  
d i  p er s o n e  sv a n t a g g i a t e ,  d i  c u i  a l l a  l e g g e  n .  
3 8 1 / 1 9 9 1 ,  ar t .  1  c o m m a  1  l e t t .  b ) .  
D e t e r m i n a zi o n e  d i  avvi o  d i  pr o c e d ur a



Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016, del 
servizio di movimentazione e pulizia sedie e altri materiali a supporto dell’organizzazione 
degli istituti culturali e di iniziative del Comune di Carpi in favore di una cooperativa sociale 
volta a promuovere l’inserimento nel mondo del lavoro di persone svantaggiate, di cui alla 
legge n. 381/1991, art. 1 comma 1 lett. b). Determinazione di avvio di procedura

Il Dirigente del settore A7
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, 
a  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
programmazione (DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, 
a oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  esercizi  2020 - 2022 - 
Parte finanziaria”;

Considerato: 
- che il  Comune di Carpi realizza ogni anno iniziative culturali  sia spazi esterni (piazze e 

cortili del centro storico, parchi pubblici,  frazioni, cantine) sia al chiuso (sedi degli istituti 
culturali), oltre a movimentare materiali di vario genere (piccoli arredi ecc.) presso i propri 
istituti culturali;

- che da anni l’Amministrazione ha scelto di affidare i suddetti servizi a operatori economici 
che promuovono l’inclusione lavorativa e l’integrazione sociale in attività socialmente utili di 
persone in condizioni di svantaggio;

Preso atto  che con deliberazione n.  14 del  11.02.2020 la Giunta comunale ha confermato la 
propria volontà di affidare i servizi in oggetto per il  biennio 2020-2021 mediante stipula di una 
convenzione in favore di una cooperativa sociale di tipo B volta a promuovere l’inserimento nel 
mondo del lavoro di persone svantaggiate, ai sensi della l. n. 381/91;

Ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  affidare  i  servizi  in  oggetto,  a  supporto  delle  attività  e 
dell’organizzazione  degli  istituti  culturali  di  Carpi,  in  favore  di  un  operatore  economico  che 
promuova l'inserimento lavorativo di persone svantaggiate in attività socialmente utili, favorendone 
la partecipazione alla vita produttiva e sociale;

Visti i commi 1, 2 e 6 dell’art. 36 del d. lgs. 50/2016;

Considerato:
- che in questa fase si rende prioritaria l’individuazione di un operatore al quale affidare i 
servizi in oggetto, per un importo stimato di euro 38.095,24 + iva 5%, per complessivi euro 
40.000,00, inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 comma 1 lettera c) 
del d. lgs. 50/2016;
- che per servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 le Stazioni appaltanti hanno la facoltà 
di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. 50/2016, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
-  che l’art.  37  comma 1 del  d.  lgs.  50/2016  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possano 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del d. lgs. 
citato;



-  che  l’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici,  con  le  Linee  Guida  n.  4  recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016, 
aggiornate  al  d.  lgs.  19  aprile  2017  n.  56  con  deliberazione  del  Consiglio  n.  206  del 
01.03.2018  e  con  deliberazione  del  Consiglio  n.  636  del  10.07.2019  al  d.l.  32  del 
18.04.2019,  è  intervenuta  in  materia,  disponendo  una  serie  di  indicazioni  operative 
relativamente  alle  modalità  procedimentali,  obblighi  di  motivazione  e  di  pubblicità, 
occorrenti all’espletamento della suddetta tipologia di gara; 

Considerato  che  il  Comune  di  Carpi,  sebbene  Comune  non  capoluogo  di  provincia,  risulta 
qualificato secondo le attuali disposizioni del d. lgs. 50/2016, di cui al combinato disposto degli artt. 
38 e 216 c.10 del predetto, poiché iscritto all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) di 
ANAC, così come disposto dall’art. 38 ter del d. l. 179/2012, convertito con l. 221/2012 e, pertanto,  
può usufruire degli  spazi  di  autonomia previsti  dall’art.  37 comma 1 primo periodo del  d.  lgs. 
50/2016;

Verificato:
- che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip spa (ai sensi dell’art. 26 della legge 

23 dicembre 1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali (ai sensi dell’art. 1 comma 
455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296), relative all’acquisto di tale servizio; 

- che in Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) non è presente alcun bando 
con le specifiche tecniche previste per il presente affidamento; 

Visto:
- lo schema di avviso pubblico di indagine di mercato e la relativa istanza di partecipazione 

allegati a e b);
- il capitolato speciale d’appalto allegato c) e lo schema di convenzione allegato d);

Ritenuto, pertanto, di acquisire il servizio mediante procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera 
a) del d.lgs. 60/2016, rivolta a cooperative sociali di tipo B), nel rispetto principi di trasparenza, non 
discriminazione ed efficienza, a norma dell’art. 5 comma 1 della L. 381/1991, secondo le seguenti 
modalità operative:

1. indagine di mercato, previa pubblicazione all’albo pretorio e al sito internet del Comune 
di Carpi di apposito avviso pubblico, per un periodo di 30 giorni naturali e consecutivi, al 
fine di individuare le cooperative sociali di tipo B) da invitare alla procedura, in possesso 
dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 e dell’iscrizione negli appositi 
albi regionali di cui all’art. 9 comma 1 della l. 381/90;

2. selezionare le cooperative sociali  di tipo B) da invitare secondo le modalità indicate 
nell’avviso succintato;

3. invitare a presentare offerta tutte le cooperative sociali che manifesteranno l’interesse a 
partecipare alla procedura,  che risulteranno in possesso dei  requisiti  richiesti  per la 
partecipazione di cui al summenzionato avviso;

4. aggiudicare  il  servizio  in  base  al  criterio del  minor  prezzo,  determinato  mediante 
percentuale unica di ribasso sull'importo a base di gara, come consentito dall’art. 95 
comma 4 lettera b) del d.lgs. 50/2016;

5. riservarsi  la facoltà di  assegnare i  servizi  anche nel  caso in  cui pervenga una sola 
offerta valida;

6. stipula della convenzione per la formalizzazione dell’affidamento;

Valutato altresì che, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, non si ravvisa la presenza di rischi 
interferenziali  nello svolgimento dei servizi in oggetto, in quanto gli  interventi all'interno di  ogni 
unità  lavorativa  saranno  di  norma eseguiti  in  assenza  di  personale  della  committenza  o  altri 



appaltatori  e  nei  casi  di  interventi  per  urgenze  a  chiamata,  non  si  prefigurerà  comunque  il 
superamento dei 5 uomini/giorno (art. 26 comma 3 bis del d. lgs. 81/2008); 

Dato  atto che l’affidamento  in  oggetto  non  rientra  nel  programma  biennale  degli  acquisti  di 
forniture  e  servizi  2020/2021,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  20  del 
07.04.2020, in quanto comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;

Vista la seguente normativa di riferimento: 
- l. 381/1991 "Disciplina delle cooperative sociali" e successive modifiche e integrazioni;
- dpr n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 
n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le disposizioni ancora in vigore;
- d. lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni; 
-  linee  guida  n.  4  di  AVCP  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del 
26.10.2016, aggiornate al d. lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e 
con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10.07.2019 al d.l. 32 del 18.04.2019;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  avviare un’indagine esplorativa di  mercato finalizzata all’acquisizione di  manifestazioni di 
interesse per la costituzione di un elenco di cooperative di tipo B) da invitare successivamente alla 
procedura  di  cui  all’art.  36  comma  2  lettera  a)  per  l’affidamento  diretto  del servizio  di 
movimentazione e pulizia sedie e altri materiali, a supporto dell’organizzazione di iniziative culturali 
del Comune di Carpi – biennio 2020/2021;

2. di approvare:
-  lo  schema  di  avviso  pubblico  di  indagine  di  mercato  inerente  l’espletamento  della 
procedura allegato a) e la relativa istanza di partecipazione allegato b);
- il capitolato speciale d’appalto allegato c) e lo schema di convenzione allegato d); 

3. di stabilire:
-  di  invitare  successivamente  a  presentare  offerta  tutte  le  cooperative  sociali  che 
manifesteranno l’interesse a partecipare alla procedura, che risulteranno in possesso dei 
requisiti richiesti per la partecipazione di cui al summenzionato avviso;
-  aggiudicare  il  servizio  in  base  al  criterio del  minor  prezzo,  determinato  mediante 
percentuale  unica  di  ribasso  sull'importo  a  base  di  gara,  come  consentito  dall’art.  95 
comma 4 lettera b) del d.lgs. 50/2016;
- riservarsi la facoltà di assegnare i servizi anche nel caso in cui pervenga una sola 
offerta valida;

4) di dare atto, infine:
- che l’affidamento in oggetto non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture 
e  servizi  2020/2021,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  20  del 
07.04.2020, in quanto comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;
- che il  Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona della dott.ssa 
Manuela  Rossi,  Responsabile  della  gestione  del  sistema  museale,  Incarpi,  attività 
culturali/promozionali indoor e outdoor teatro, come da nomina agli atti del prot. gen.le n. 
60542 del 30.10.2019, mentre le funzioni di direttore dell’esecuzione saranno svolte dal sig. 
Odoardo Semellini dell’ufficio cultura del Comune di Carpi. 
- che si assolve agli obblighi previsti dell’art. 37, co.1 lett. b) e dell’articolo 23 del d. lgs. n. 
33/2013  come  modificato  dal  d.  lgs.  97/2016,  e  dall'articolo  29,  comma 1,  del  d.  lgs. 
50/2016 mediante la pubblicazione del  presente atto sul  sito internet  dell’Ente,  sezione 
Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  Bandi  di  gara  e  contratti  e  Provvedimenti, 
dell’atto e dei dati richiesti.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E 
PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016, del servizio di movimentazione e pulizia sedie e altri 
materiali a supporto dell'organizzazione degli istituti culturali e di iniziative del Comune di Carpi in favore di una cooperativa sociale volta a 
promuovere l'inserimento nel mondo del lavoro di persone svantaggiate, di cui alla legge n. 381/1991, art. 1 comma 1 lett. b). Determinazione di 
avvio di procedura

N Esercizio Importo Voce di bilancio

Anno  Sub Sub sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che la spesa è prevista nel bilancio di previsione 2020/2022 (annualità 2020/2021) alla voce di bilancio n. 1760.00.56 "PRESTAZIONI 
DI SERVIZI Prestazioni diverse ATTIVITA CULTURALI"

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  211  DEL 22/04/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 22/04/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
aff i d a m e n t o  d ir e t t o ,  a i  s e n s i  d e l l'art .  3 6  c o m m a  2  l e t t er a  a )  d e l  d .  l g s .  
5 0 / 2 0 1 6 ,  d e l  s e rviz i o  d i  m o v i m e n t a z i o n e  e  p u l iz i a  s e d i e  e  a l tri  m a t e r i a l i  a  
s u p p or t o  d e l l' or g a n i zz a z i o n e  d e g l i  i s t i t u t i  c u l t ur a l i  e  d i  i n i z i a t iv e  d e l  
Co m u n e  d i  Carpi  i n  fav or e  d i  u n a  c o o p er a t iva  s o c i a l e  vol t a  a  pr o m u ov er e  
l' in s e r i m e n t o  n e l  m o n d o  d e l  l av or o  d i  p e r s o n e  s v a n t a g g i a t e ,  d i  c u i  a l l a  
l e g g e  n .  3 8 1 / 1 9 9 1 ,  art .  1  c o m m a  1  l e t t .  b ) .  D e t er m i n a z i o n e  d i  avvi o  d i  
pr o c e d u r a  ” ,  n °  6 7  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   2 1/04/20 2 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


